
 

COMUNE DI COLICO 
Provincia di Lecco 

 

 
 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

 
Ordinanza n. 18 del 22-12-2022 
N. di Registro Generale 64 
 

 
Oggetto: ORDINANZA DI RIMOZIONE E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI E RIPRISTINO DELLO STATO 

DEI LUOGHI AI SENSI DELL'ART. 192 DEL D. LGS. 152/06 
 

 

IL SINDACO 
 
VISTO l’art. 192 comma 1 e comma 3 del D. Lgs n.152/2006 il quale vieta l’abbandono e il deposito 

incontrollato dei rifiuti sul suolo e sottosuolo e prevede che chiunque violi detti divieti è tenuto a 

procedere alla rimozione, all'avvio a recupero o allo smaltimento dei rifiuti ed al ripristino dello stato 

dei luoghi in solido con il proprietario e con i titolari di diritti reali o personali di godimento sull’area. 

Il Sindaco dispone con ordinanza le operazioni a tal fine necessarie ed il termine entro cui provvedere, 

decorso il quale procede all'esecuzione in danno dei soggetti obbligati ed al recupero delle somme 

anticipate. 

VISTO l’art. 50, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale prevede che “Il Sindaco esercita 

altresì le altre funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche 

disposizioni di legge”; 

VISTO l’art. 50, comma 5, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale prevede “In particolare, in caso di 

emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e 

urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale”; 

PRESO ATTO dello stato dei luoghi dei terreni censito al catasto di Colico Foglio n°1 Particelle n° 

17811 – 17810 – 12306 – 16083 – 12305 – 16082 – 19948 – 17862 – 16081 - 386, così come 

rappresentato dai vari enti intervenuti, in ultimo dal Comando Carabinieri Forestali NIPAF di Como in 

esito ad un sopralluogo effettuato in data 10/11/2022, dove è stata rilevata la presenza di una discarica 

abusiva di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi, tra cui 290 veicoli fuori uso ed in evidente stato di 

abbandono;  

VISTE le successive comunicazioni e rapporti della Polizia Locale, da cui si evince la presenza in loco 

di numerosi veicoli immatricolati ma evidentemente abbandonati dagli stessi intestatari che se ne sono 

disfatti affidandoli ad un soggetto non abilitato; 

VISTO il D.LGS n. 209/2003; 

VISTO l’art 150 CPC; 

RITENUTO urgente procedere alla rimozione e allo smaltimento dei rifiuti ed a ogni operazione utile 

al ripristino dello stato dei luoghi; 

Atto originale ORDINANZE numero 18 del 22-12-2022 firmato digitalmente da  MONICA GILARDI  il 22-12-2022 ora 16:45:25 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS
82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



 

 

 

O R D I N A 

 

Al trasgressore in solido al proprietario del terreno interessato dalla discarica abusiva censito al 

catasto di Colico Foglio n°1 Particelle n° 17811 – 17810 – 12306 – 16083 – 12305 – 16082 – 19948 – 

17862 – 16081 - 386, come identificati nell'allegato elenco (esente da pubblicazione per motivi di 

privacy) 

 

ENTRO 90 GIORNI dalla data di notifica del presente provvedimento e mediante ditte all’uopo 

abilitate ed iscritte all’albo dei gestori ambientali a: 

a. Identificare e classificare tutti i rifiuti presenti (inclusi i veicoli fuori uso non reclamati dai 

legittimi proprietari), recuperandoli, rimuovendoli ed avviandoli a smaltimento, esibendo al 

Comando di Polizia Locale di Colico il relativo formulario e ogni documentazione prevista 

dalla legge attestante le operazioni ordinate; 

b. Mettere i veicoli identificabili a disposizione degli eventuali proprietari reclamanti affinché gli 

stessi possano essere consegnati ad un centro di raccolta autorizzato o ad un rivenditore; 

c. Trasmettere al Comune di Colico ed all’ARPA Dipartimento di Lecco, una proposta di indagine 

ambientale che troverà esecuzione al termine delle attività di classificazione e rimozione dei 

rifiuti e che comunque dovrà concludersi non oltre 120 giorni dalla notifica della presente. Tale 

attività di indagine sarà finalizzata a verificare l’eventuale presenza di passività ambientali sul 

suolo/sottosuolo determinate dal deposito di rifiuti sull’area esterna (superficie drenante) e 

dovrà essere eseguita in contradditorio con ARPA. 

 

 

ORDINA Ai proprietari dei veicoli immatricolati presenti sul terreno: entro 60 giorni dalla notifica 

della presente a reclamare il proprio veicolo, rimuovendolo ed affidandolo ad un centro autorizzato o 

ad un rivenditore esibendo attestazione di ciò al Comando di Polizia Locale. Oltre i 60 giorni i veicoli 

non reclamati verranno considerati abbandonati e rottamati/smaltiti dal proprietario del terreno ai sensi 

di legge. 

 

DISPONE 

 

Ai sensi dell’art 150 CPC che la notifica ai proprietari non possessori dei veicoli presente sui terreni 

avvenga mediante pubblici proclami, considerato che la notificazione a tutti i proprietari dei veicoli 

presenti nei modi ordinari sarebbe sommamente difficile e dispendiosa per il rilevante numero dei 

destinatari e per la difficoltà di identificarli tutti, atteso che gli stessi hanno già manifestato la propria 

volontà di disfarsene affidandoli a persona non autorizzata. 

 

Demanda al Comando della Polizia Locale la vigilanza per l’esecuzione della presente ordinanza. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

entro 60 giorni dalla data del suo ricevimento, al Tribunale Amministrativo Regionale - T.A.R.- di 

Milano ai sensi dell’art. 21 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034. o, in alternativa  entro 120 giorni 

sempre dalla data del suo ricevimento, al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 

dicembre 1971, n. 1199. 

A norma dell’articolo 8 della legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

Atto originale ORDINANZE numero 18 del 22-12-2022 firmato digitalmente da  MONICA GILARDI  il 22-12-2022 ora 16:45:25 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS
82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



 

modificazioni, si rende noto che responsabile del procedimento è il Comandante del Corpo di Polizia 

Locale di Colico Dott. Edoardo Di Cesare. 

Ordina la pubblicazione all’albo online di questo ente per 15 (quindici) giorni consecutivi e la notifica 

ai destinatari. 

Allegato: testo completo dei dati sensibili (esente da pubblicazione ai sensi ex D.Lgs. 196/03). 

 

 

 
 

IL SINDACO 
 

Dott.ssa Monica Gilardi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________________ 

Atto originale ORDINANZE numero 18 del 22-12-2022 firmato digitalmente da  MONICA GILARDI  il 22-12-2022 ora 16:45:25 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS
82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



COMUNE DI COLICO 
Provincia di Lecco 

 

 

 
ORDINANZA DEL SINDACO 

 
 
Ordinanza n. 18 del 22-12-2022 
N. di Registro Generale 64 
 

 
Oggetto: ORDINANZA DI RIMOZIONE E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI E RIPRISTINO DELLO 

STATO DEI LUOGHI AI SENSI DELL'ART. 192 DEL D. LGS. 152/06 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Numero di Pubblicazione: 1310 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 23-12-2022 

per rimanervi 15 gg. consecutivi. 

 
Colico, 23-12-2022 
 

ADDETTO PUBBLICAZIONE ALBO 
 

   
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Certificato pubblicazione ORDINANZE numero 18 del 22-12-2022 firmato digitalmente da  MARINA TESTINI  il 23-12-2022 ora  6:56:15 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE


